
Processo nº 6270170013874 
 
ATO Nº 002/2018 da Comissão de Seleção de Projetos – Edital Março Mulheres - Edição 2018  
 
A Comissão de Seleção de Projetos, designada pela Portaria nº 0019/2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 
14 de dezembro de 2017, no uso de suas atribuições resolve: 
 
1) Divulgar a lista das Organizações da Sociedade Civil (OSC) e projetos NÃO CLASSIFICADOS, conforme 
motivações descritas no Edital de Chamada Pública nº 001/2018; 

 
 

 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 

 
MOTIVAÇÃO 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E RECREATIVA DO 
AFOXÉ FILHOS DO CONGO 

INSCRIÇÃO INTEMPESTIVA - ENVELOPE ENTREGUE FORA DO PRAZO 

SOCIEDADE CULTURAL E RECREATIVA FILHOS 
DO KORIM EFAN 

INSCRIÇÃO INTEMPESTIVA -  ENVELOPE ENTREGUE FORA DO PRAZO 

 
A) Até 5  (cinco) projetos no valor de até R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) cada, referente à modalidade  de 
Apoio a Pequenos Empreendimentos com aquisição de Equipamentos: 
 
 

Nº DO 
PROCESSO 

ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL 

TÍTULO DO PROJETO PONTUAÇÃO MOTIVAÇÃO 

627018002021       
ASSOCIAÇÃO DOS 

REMANESCENTE DE 
QUILOMBO VILA GUAXINIM 

AUTONOMIA E 
RESISTENCIA DAS 

MULHERES DE 
QUILOMBO VILA 

GUAXINIM  

61 
NÃO OBTEVE A 

PONTUAÇÃO MÍNIMA 
CONFORME PARTE D 

6270180002013       
ASSOCIAÇÃO RURAL DOS 

PRODUTORES DE 
ALIMENTOS DE CERQUINHA 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS  

61 
NÃO OBTEVE A 

PONTUAÇÃO MÍNIMA 
CONFORME PARTE D 

6270180001033       

ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS E 

PRESERVAÇÃO ECOLÓGICA 
DE FOZ DO IMBASSAÍ 

MULHERES AVANTE 
EMPODERAMENTO 

FEMININO EM FOZ DO 
IMBASSAI  

57 
NÃO OBTEVE A 

PONTUAÇÃO MÍNIMA 
CONFORME PARTE D 

627018001114       
CENTRO DE 

AGROECOLOGIA NO 
SEMIÁRIDO - CASA 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS  

52 
NÃO OBTEVE A 

PONTUAÇÃO MÍNIMA 
CONFORME PARTE D 

6270180001467       

 ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES DO DISTRITO 

DE SÃO MANOEL - 
AMODISMA  

RIQUEZAS DO CERRADO  48 
NÃO OBTEVE A 

PONTUAÇÃO MÍNIMA 
CONFORME PARTE D 

6270180001947       

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
INDÍANA KIRIRI NOSSA 

SENHORA RAINHA DA PAZ - 
ACIKNSR 

CERÂMICA E 
TECELAGEM INDÍGENA  

39 
NÃO OBTEVE A 

PONTUAÇÃO MÍNIMA 
CONFORME PARTE D 

6270180001700       

    ASSOCIAÇÃO DOS 
ASSENTADOS DO     

PROJETO DE 
ASSESTAMENTO DANDARA 

DOS PALAMARES 

PROJETO DE 
QUALIFICACAO, 

IMPLEMENTACAO, 
MODERNIZACAO, E 

FORTALECIMENTO DAS 
ATIVIDADES 

PRODUTIVAS DO 
ARTESANATO DA 

PIA;AVA, NAS 
COMUNIDADES 

QUILOMBOLAS DE 
DANDARA PALMARES, 

BARROQUINHA E 

  

DEIXOU DE 
APRESENTAR 
DOCUMENTOS 

EXIGIDOS NO ITEM 8.2 
(D;E) PARTE A 



BAITARACA  NO 
TERRIT[ORIO  BAIXO SUL 

DA BAHIA 

6270180001530       

 ORGANIZAÇÃO AMBIENTAL 
E CULTURAL   - 

ORGANIZACAO AMBIENTAL 
E CULTURAL  DE 

CAJAZEIRAS  - CAJAVERDE 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 

  

DEIXOU DE 
APRESENTAR 
DOCUMENTOS 

EXIGIDOS NO ITEM 8.2 
(D;E) PARTE A 

6270180000916       

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
CULTURAL RELIGIOSA 

TERREIRO UNZO TATETO 
LEMBÁ 

MULHERES QUE TEM 
DEDE, LIMPAR PARA 

TRANSFORMAR  
  

DEIXOU DE 
APRESENTAR 
DOCUMENTOS 

EXIGIDOS NO ITEM 8.2 
(D; E) PARTE A 

6270180001157       

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
BENEFICENTE DOS SEM 
TETOS E SEM TERRA DE 

NAZARÉ DE JACUÍPE 

MINAS JACUIPENSES: 
ARTESÂS ANTENADAS  

  

DEIXOU DE 
APRESENTAR 
DOCUMENTOS 

EXIGIDOS NO ITEM 8.2 
(C;E) PARTE A 

6270180001416       
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 

DE MORADORES DO 
BREJINHO 

AROMAS E SABORES DO 
CAMPO  

  

DEIXOU DE 
APRESENTAR 
DOCUMENTOS 

EXIGIDOS NO ITEM 8.2 
(B/E) PARTE A 

6270180001602       
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
DE SÃO LOURENÇO - ACSL 

PROMOVENDO 
SABERES, RESGATANDO 

A AUTONOMIA DAS 
MULHERES DO CAMPO  

  

DEIXOU DE 
APRESENTAR 
DOCUMENTOS 

EXIGIDOS NO ITEM 8.2 
(C;D;E) PARTE A 

6270180001475       
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
DOS MORADORES DE BACO- 

PARI E CIPÓ 
MULHERES EM ACAO    

DEIXOU DE 
APRESENTAR 
DOCUMENTOS 

EXIGIDOS NO ITEM 8.2 
(E) PARTE A 

6270180001793       

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
DOS PEQUENOS 

PRODUTORES DA 
COMUNIDADE DE LAGOA 
D'AGUA DOS COSTAS - 

ACPPLDC  

PROJETO MULHERES 
PRODUTORAS  

  

DEIXOU DE 
APRESENTAR 
DOCUMENTOS 

EXIGIDOS NO ITEM 8.2 
(D e E) PARTE A 

6270180001955       
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 

DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DE TAQUARIL 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS  

  

DEIXOU DE 
APRESENTAR 
DOCUMENTOS 

EXIGIDOS NO ITEM 8.2 
(E) PARTE A 

6270180001106       
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
DOS PRODUTORES RURAIS 

DE PINHÕES 
EMPREENDEDORAS    

DEIXOU DE 
APRESENTAR 
DOCUMENTOS 

EXIGIDOS NO ITEM 8.2 
(D e E) PARTE A 

6270180001270       

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
E ASSISTENCIAL DOS  

PEQUENOS 
AGROPECUARISTAS  DE 

MÔNICA -ACAPAM 

COM A MÃO NA MASSA 
SOMOS MAIS FORTES  

  

DEIXOU DE 
APRESENTAR 
DOCUMENTOS 

EXIGIDOS NO ITEM 8.2 
(E) PARTE A 

6270180001483       
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 

E BENEFICENTE DE 
VEREDINHA  

CASA DOCE   

DEIXOU DE 
APRESENTAR 
DOCUMENTOS 

EXIGIDOS NO ITEM 8.2 
(A, B, C, D e E) PARTE A 

627080001963       
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 

RURAL DE DUNDA 
AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS 
  

DEIXOU DE ENTREGAR 
DOCUMENTOS 

EXIGIDOS NO ITEM 8.2 
(b;c;d;e) ´PARTE A 



6270180001505       
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES 

QUILOMBO ZEFIRINA 
EMPREENDEDORISMO 

DE MULHERES NEGRAS  
  

DEIXOU DE 
APRESENTAR 
DOCUMENTOS 

EXIGIDOS NO ITEM 8.2 
(E) PARTE A 

6270180001742       

ASSOCIAÇÃO DE 
PESCADORES E 

PESCADORAS DE CAIRU DE 
SALINAS  

CASA DAS 
MARISCADEIRAS DE 
CAIRU DE SALINAS  

  

DEIXOU DE 
APRESENTAR 
DOCUMENTOS 

EXIGIDOS NO ITEM 8.2 
(E) PARTE A 

6270180001750       
ASSOCIAÇÃO DO 

MOVIMENTO DE MULHERES 
CAMPONESAS DE CAETITÉ 

MULHERES DE FE QUE 
LUTA E ESPERA MAS 

DESESPERA 
  

DEIXOU DE 
APRESENTAR 
DOCUMENTOS 

EXIGIDOS NO ITEM 8.2 
(D e E) PARTE A 

6270180001513       
ASSOCIAÇÃO DOS 

MORADORES DA FAZENDA 
REDONDO  

MULHERES 
FRANCISCANAS  

  

DEIXOU DE 
APRESENTAR 
DOCUMENTOS 

EXIGIDOS NO ITEM 8.2 
(E) PARTE A 

6270180001220       

ASSOCIAÇÃO DOS 
PEQUENOS AGRICULTORES 
DO ASSENTAMENTO BELA 

VISTA 

PISCICULTURA EM 
TANQUE ESCAVADO   

  

DEIXOU DE 
APRESENTAR 
DOCUMENTOS 

EXIGIDOS NO ITEM 8.2 
(d) PARTE A 

6270180001521       

ASSOCIAÇÃO DOS 
PEQUENOS PRODUTORES 
RURAIS FORÇA DA TERRA 

FONTE VIVA 

APOIO A PEQUENOS 
EMPREENDIMENTOS 
COM AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS  

  

DEIXOU DE 
APRESENTAR 
DOCUMENTOS 

EXIGIDOS NO ITEM 8.2 
(C;E) PARTE A 

6270180001718       
ASSOCIAÇÃO DOS 

PRODUTORES RURAIS DO 
CANGULA 

MULHERES EM ACAO - 
FARM[ACIA VERDE 

GANGULA  
  

DEIXOU DE 
APRESENTAR 
DOCUMENTOS 

EXIGIDOS NO ITEM 8.2 
(C;D; E) PARTE A 

6270180001882       
CLUBE DE MAES DA 

PAROQUIA SR DA BOA VIDA 
DE CORDEIROS  

        FORTALECIMENTO 
DA AUTONNOMIA 
FINANCEIRA DAS 

MULHERES E ARTESAS 
DO CLUBE DE MAES DA 
PAROQUIA SENHOR DA 

BOA VIDA DE 
CORDEIROS           

  

DEIXOU DE 
APRESENTAR 
DOCUMENTOS 

EXIGIDOS NO ITEM 8.2 
(E) PARTE A 

6270180001351       

INSTITUTO DE APOIO 
TECNOLÓGICO, GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
- IADES 

PROJETO 
EMPREENDEDOR 

CAJAMASSA  
  

IMPEDIDA NOS TERMOS 
DO VIII, SUBITEM 1.1 

PARTE B 

6270180001122       
ORGANIZAÇÃO  NÃO 

GOVERNAMENTAL AMPARO 
MELHOR 

MULHERES QUE CRIAM    

DEIXOU DE 
APRESENTAR 
DOCUMENTOS 

EXIGIDOS NO ITEM 8.2 
(A, B e D) PARTE A 

6270180001750       
ASSOCIAÇÃO DO 

MOVIMENTO DE MULHERES 
CAMPONESAS DE CAETITÉ 

MULHERES DE FE QUE 
LUTA E ESPERA MAS 

DESESPERA 
  

DEIXOU DE 
APRESENTAR 
DOCUMENTOS 

EXIGIDOS NO ITEM 8.2 
(D e E) PARTE A 

 
B) Até 4 (quatro) projetos no valor de até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) cada, referente à  modalidade  de  
Feira de Inclusão Sócio Produtiva:  
 
 



Nº DO PROCESSO 
ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL 

TÍTULO DO PROJETO PONTUAÇÃO MOTIVAÇÃO 

6270180000860       
ASSOCIAÇÃO DIVINA 

PROVIDÊNCIA DE AMPARO 
SOCIAL E CRISTÃO 

FEIRA DE INCLUSAO SOCIO 
PRODUTIVA TECENDO 

DIREITOS E AUTONOMIA 
53 

NÃO OBTEVE A PONTUAÇÃO 
MÍNIMA CONFORME PARTE D 

6270180000967       

ONG PASPAS - 
PROFISSIONAIS DA ÁREA DE 

SAÚDE PROMOVENDO AÇÕES 
SOCIAIS 

OS ESPAÇOS DE 
CONSCIÊNCIA ENTRE 

CAMPO E CIDADE  
51 

NÃO OBTEVE A PONTUAÇÃO 
MÍNIMA CONFORME PARTE D 

6270180001939       
 ASSOCIAÇÃO DAS 

MULHERES DO MUNICÍPIO DE 
ITABELA 

FEIRA INTINEREANTE DAS 
MULHERES PRODUTORAS 

DA COSTA DO 
DESCOBRIMENTO 

  
DEIXOU DE APRESENTAR 

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO 
ITEM 8.2 (C;D;E) PARTE A 

6270180000843       
ASSOCIAÇÃO  ESPAÇO 

CULTURAL  VOVÓ 
CONCEIÇÃO 

XIRE DAS AIYABAS: 
DIÁLOGO E 

COMERCIALIZAÇÃO  
  

DEIXOU DE APRESENTAR 
DOCUMENTOS EXIGIDOS NO 

ITEM 8.2 (D; E) PARTE A 

6270180001050       
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 

EDUCACIONAL DE VERA 
CRUZ - ABEVEC 

TRANSFORMANDO PARA 
TRANSFORMAR  

  
DEIXOU DE APRESENTAR 

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO 
ITEM 8.2 (E) PARTE A 

6270180001343       

ASSOCIAÇÃO DE 
MORADORES  E 

AGRICULTORES DE SÃO 
PAULINHO                                            

AMASP  

VALORIZAR, CUIDAR, 
EMPODERAMENTO, COM OS 
SABERES E SABORES QUE 
ALIMENTAM E FORTALECE  

  
DEIXOU DE APRESENTAR 

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO 
ITEM 8.2 ( E) PARTE A 

6270180001262       
ASSOCIAÇÃO DOS 

PEQUENOS AGRICULTORES 
DO CALUMBI I 

MULHERES NA DEFESA DE 
DIREITOS E 

ENFRENTAMENTO A 
VIOLENCIA  DOMESTICA 

  
DEIXOU DE APRESENTAR 

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO 
ITEM 8.2 (c;d;e) PARTE A 

6270180001785       
ASSOCIAÇÃO HABITACIONAL 
RENASCER DE BOTUPORÃ 

TRABALHO DE MULHER TEM 
VALOR  

  
DEIXOU DE APRESENTAR 

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO 
ITEM 8.2 (E) PARTE A 

6270180001408       
ASSOCIAÇÃO HUMANA POVO 

PARA  POVO BRASIL 

1 FEIRA FEMINISTA 
QUILOMBOLA DO 
TERRITÓRIO DO 

RECÔNCAVO  

  
IMPEDIDA NOS TERMOS DO 
VIII, SUBITEM 1.1 PARTE B. 

6270180000991       
CARAVANA CULTURAL DOS 
ALAGADOS DE SALVADOR 

EMPREENDEDORISMO, AS 
MULHERES DOS ALAGADOS 

SOCIA PRODUTIVAS  
  

DEIXOU DE APRESENTAR 
DOCUMENTOS EXIGIDOS NO 

ITEM 8.2 (E) PARTE A 

6270180001998       

COOPERATIVA DE 
CONSULTORIA, PESQUISA E 

APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO RURAL 
SUSTENTÁVEL - COOPESER 

FEIRA SABORES E 
SABERES 

AGROECOLOGICOS DO 
TERRIT[ORIO DO 

NORDESTE II 

  
DEIXOU DE APRESENTAR 

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO 
ITEM 8.2 (E) PARTE A 

 
C) A) Até 4  (quatro) projetos no valor de até R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) cada, referente à modalidade de 
Produção Cultural - Mulheres Criativas: 
 



 

Nº DO PROCESSO 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL 
TÍTULO DO PROJETO PONTUAÇÃO MOTIVAÇÃO 

6270180001017       
CENTRO INTERDICIPLINAR DE 
ESTUDOS GRUPAIS ENRIQUE 

PICHOU RIVEIRE - CIEG 

MULHER - ARTE OFICINAS DE 
EXPRESSAO - TEATRO OPERATIVO 

E ESCRITA REPERADORA 
58 

NÃO OBTEVE A 
PONTUAÇÃO 

MÍNIMA 
CONFORME 

PARTE D 

6270180000940       
CENTRO COMUNITÁRIO DE 

SERVIÇOS PINTADAS (CCSP) 
RETRATO DAS MULHERES DO 
CAMPO NA BACIA DO JACUÍPE 

57 

NÃO OBTEVE A 
PONTUAÇÃO 

MÍNIMA 
CONFORME 

PARTE D 

6270180001327       
ORGANIZAÇÃO GONGOMBIRA 

DE CULTURA E CIDADANIA 
MÃE ILZA MUKALÊ EDIÇÃO III 57 

NÃO OBTEVE A 
PONTUAÇÃO 

MÍNIMA 
CONFORME 

PARTE D 

6270180001777       

ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES 
AGROPECUÁRIOS DO 

ASSENTAMENTO JOSÉ 
FERNANDES 

RESISTENCIA DAS MULHERES 
RURAIS E DE COMUNIDADES 
TRADICIONAIS NA DEFESA DE 

DIREITOS E NO ENFRENTAMENTO 
DA VIOLENCIA  

54 

NÃO OBTEVE A 
PONTUAÇÃO 

MÍNIMA 
CONFORME 

PARTE D 

6270180000819       
KOINONIA PRESENÇA 

ECUMÊNICA E SERVIÇO 
FESTIVAL DE CULTURA E  ARTE DAS 
MUHERESQUIOMBOAS  DE CAMAMU 

53 

NÃO OBTEVE A 
PONTUAÇÃO 

MÍNIMA 
CONFORME 

PARTE D 

6270180001149       
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 

DA BAHIA 

EU CONTO E CANTO - HISTORIAS 
DE SUPERACAO CONTADAS E 

CANTADAS POR MULHERES DO 
BAIRRO DA PAZ  

50 

NÃO OBTEVE A 
PONTUAÇÃO 

MÍNIMA 
CONFORME 

PARTE D 

6270180001165       
 GRUPO DE DEFESA DE 

PROMOÇÃO SOCIOAMBIENTAL - 
GERMAN  

CORPO INCENDIARIO JOVENS 
MULHERES CONTRA A VIOLENCIA  

47 

NÃO OBTEVE A 
PONTUAÇÃO 

MÍNIMA 
CONFORME 

PARTE D 

6270180001181       

FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES 
SINDICATOS E COLÔNIAS DE 

PESCADORES E AGRICULTORES 
DO ESTADO DA BAHIA 

(FAPESCA) 

SEMINARIO ESTADUAL 
SORORRIDADE IRMANDADE ENTRE 
AS MULHERES, COM TODA  A SUA 

DIMENSAO ETICA, POLITICA E 
PRATICA DO FEMINISMO 

CONTEMPORANEO  

43 

NÃO CUMPRE OS 
PRESSUPOSTOS 

DE 
PARTICIPAÇÃO 

ITEM 5 - PARTE A 

6270180000878       
INSTITUTO DE BIRITINGUENSSE 

DE ESPORTE, EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA -IBEEC  

VALORIZANDO O FAZER CULTURAL 
DE REZADEIRAS E BENZENDEIRAS  

43 

NÃO OBTEVE A 
PONTUAÇÃO 

MÍNIMA 
CONFORME 

PARTE D 

6270180001980       

ASSOCIAÇÃO DOS 
REMANESCENTES 

QUILOMBOLAS DO QUILOMBO 
RENASCIMENTO DOS NEGROS - 

ARQRN 

CULTURA QUILOMBOLA PELA 
IGUALDADE DE GENERO  

42 

NÃO OBTEVE A 
PONTUAÇÃO 

MÍNIMA 
CONFORME 

PARTE D 

6270180000975       

CENTRO CULTURAL E 
EDUCACIONAL DE 

DESENVOLVIMENTO DA 
CIDADANIA MUS-E BRASIL 

MULHER NA VANGUARDA DA 
CULTURA PARA ENFRENTAMENTO 

E EMPODERAMENTO  
36 

NÃO OBTEVE A 
PONTUAÇÃO 

MÍNIMA 
CONFORME 

PARTE D 



627018002056       

SINDICATO DOS 
TRABALHADORES RURAIS 

AGRICULTORES E 
AGRICULTORAS FAMILIARES DE 

BARRO ALTO BA 

ABELHAS LABORIOSAS                   
(JUNTOS POR UMA COMUNIDADE 

MELHOR)  
  

NÃO CUMPRE OS 
PRESSUPOSTOS 

DE 
PARTICIPAÇÃO 

ITEM 5 - PARTE A 

 
Salvador, 27 de fevereiro 2018. 
 
COMISSÃ DE SELEÇÃO DE PROJETOS 
 
Jucinalva Pinto Peruna – Matrícula 11.310.701-06 
Michelle Rose  Cavalcanti Nascimento Fraga – Matrícula 42.621.553-8 
Aline Ramos Moreira – Matrícula 42.577.593 - 3  (ausente) 
Daniele Costa Silva – Matrícula 42.623.147- 9 
Fernanda Vieira Nascimento – Matrícula 42.617.683 -1 
Lanai Santos de Santana – Matrícula 42.587.848-0 (suplente) 
Flávia Luiza Pinto Pereira – Matrícula 42.630.678-7 (suplente) 
 


